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Velká kometa roku 2024 nad Zašovou
Jedním z  nejočekávanějších nebeských úkazů letošního 

roku byla kometa s  označením C/2023 A3 Tsuchinshan-AT-
LAS. Opravdu předvedla to nejlepší a stala se na chvíli Velkou 
kometou roku, když i na soumrakové obloze za nepříliš velké 
tmy roztáhla svůj ohon. Vypadala jako slábnoucí šmouha, ale 
v triedru a na fotkách je opravdu nádherná. Posuďte sami, zde 
v krásné kompozici s naším kostelem. Za poskytnutí děkuje-
me  autorovi fotografie M. Pagáčovi. 

M. Janišová 

Při pohledu na vánoční hvězdu se všem 
vybavují momenty svátků. Nám připomí-
nají prosincovou zimu prolínající se s  lid-
ským teplem a humanitou. V každé vánoč-
ní hvězdě je radost, naděje a spokojenost. 

 „Kupte si vánoční hvězdu a celé Vánoce 
Vás bude hřát pocit, že jste pomohli těžce 
nemocným dětem“ je motto charitativní 
sbírky, kterou organizuje 
Šance Olomouc o.p.s. Již 
27 let prodávají vánoční 
květinu rodiny léčených 
dětí, zdravotní personál, 
členové a  přátelé Šance, 
ale především dobrovol-
níci, aby pomohli těžce 
nemocným dětem, které 
se léčí na Dětské klinice Fakultní nemocnice 
v Olomouci.

Letos stejně jako v  předchozích dvou 
letech se můžete přidat k  hromadné ob-
jednávce za Zašovou a Veselou. Do 28. lis-

topadu vyplňte objednávku na www.za-
sova.cz/hvezda či telefonicky na čísle 724 
992 483. Volit můžete mezi malou (velikost 
květináče 6) za 60 Kč a  velkou (v. k. 11) za 
120 Kč. Na výběr jsou barvy bílá a červená. 

50 % z  ceny každé hvězdy půjde na 
podporu malých pacientů. Výtěžek bude 
využit na humanizaci nemocničního pro-

středí, na nákup nad-
standardního vybavení 
a zdravotnických potřeb, 
na finanční a sociální po-
moc rodinám, na finan-
cování rekondičních po-
bytů pro malé pacienty 
po léčbě, na nákup dár-
ků, výtvarného materiá-

lu a na financování volnočasových aktivit. 
Loňský výtěžek činil 4,17 mil. Kč.

O termínu a místě vyzvednutí hvězd ob-
jednaných do 28. 11. Vás budeme informo-
vat předem.  M. Janišová

Vánoční hvězdy nejsou pro nás jen symbolem Vánoc

Vážení a milí spoluobčané,

určitě to taky znáte. Z  ničeho nic 
se Vám v mysli vybaví dávno minulá 
událost. Stalo se mi to nedávno. Při-
šel jsem do kanceláře a na stole leže-
lo parte jednoho z  našich zesnulých 
spoluobčanů. Zatímco jsem si ho pro-
hlížel, děvčata na podatelně řešila, že 
asi nedává smysl pořádat v listopadu 
slavnost vítání občánků. Za poslední 
půlrok se totiž narodilo jenom pět 
dětí. V ten moment mi přišla na mysl 
jedna z návštěv u mé, dnes již zesnu-
lé stařenky Černochové. Jako téměř 
vždycky i  tenkrát mě vítala větou, 
kterou mě strašně rozčilovala. „Co je 
nového? Kdo umřel?“ Neudržel jsem 
se a  odvětil nepříjemně: „Neumřel 
nikdo! Kdyby ses mě raději zeptala, 
kdo se narodil, řekl bych ti, že se mým 
známým z  Tiché narodilo miminko.“ 
Protože stařenka věděla, o  koho se 
jedná, a  zajímali ji i  živí lidé, hned 
se ptala. „A  co mají? Ogara?“ „Ne, 
holčičku,“ odpověděl jsem. Docela 
dlouho byla zticha, což u  ní nebýva-
lo zvykem, až řekla památnou větu: 
„No však i  z  děcka je radost.“ A  tak 
nám přeji radost nejen z  děcek, ale 
i hezké vzpomínky na zemřelé, které 
si v těchto dnech připomínáme. 

Jiljí Kubrický

SLOVO ÚVODEM
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Výjezd ze Zašové

Výběrové řízení vypsané státním podnikem ŘSD ČR na re-
alizaci přeložky železniční trati a  křižovatky na výjezdu z  naší 
obce již sice proběhlo, přesto hlavního zhotovitele stále nezná-
me. Vítězná firma nabídla, že provede realizaci křižovatky, od-
bočovacích pruhů a dalších souvisejících prací na silnici I/35 při 
omezení na této silnici v kyvadlovém provozu během pouhých 
dvou měsíců. V těchto 60 dnech by pracovali v podstatě nepře-
tržitě od Po do Ne, v čase mimo noční klid, tedy od 6 do 22 hod. 
Ostatní uchazeči měli v  nabídkách dobu dopravního omezení 
minimálně dvojnásobnou, nebo delší. Proto se nás ŘSD dota-
zovalo, zda obec Zašová nemá OZV, která by takovou celoden-
ní pracovní dobu zakazovala. Také žádali o stanovisko hygienu 
kvůli celodenně zvýšené hlučnosti v domech v blízkosti stavby. 
Dle informací ŘSD stále ještě běží odvolací lhůty a  není tedy 
jasné, kdy dojde k podpisu smlouvy státního podniku s hlavním 
zhotovitelem, a už vůbec ne kdy budou zahájeny samotné práce. 
Vzhledem k tomu, že je konec roku, předpokládám, bohužel, že 
to bude až v roce příštím.

U Obrázku

Počasí zatím stavební firmě Nosta až na několik výjimek přá-
lo, a tak na základové desce vyrůstá obvodové zdivo přízemí no-
vého bytového domu. Začátkem listopadu by se měl dělat strop, 
a pokud bude přát počasí, tak do konce roku by chtěla firma do-
stat dům i  pod střechu. Vzhledem k  rozhodnutí zastupitelstva 
byty zatím neprodávat, ale pronajímat, nechali jsme projektan-
ta zpracovat návrhy kuchyňských linek, které původní zadavatel 
v  projektu neměl. Dále rada obce rozhodla o  vybavení všech 
bytů rekuperačními jednotkami a  FVE panely pro ohřev teplé 
vody. Jinak na tomto samotném bytovém domě fotovoltaika ne-
bude, ale podél cesty k  drobné provozovně jsme nechali uložit 
chráničku pro kabel z  FVE elektrárny, která by měla vzniknout 
na dalším bytovém domě právě na místě bývalé drobné provo-
zovny, která přijde zbourat. Na tento bytový dům bychom však 
už využili dotací a  úvěru opět ze SFPI jako na veselském byto-
vém domě. Zatím máme jeden návrh na zpracování studie, jak 
by plocha po odstranění budovy drobné provozovny mohla být 
architektonicky zpracována, a  budeme mít i  další. Předpoklá-
dám, že někdy v únoru na již tradičním kulatém stole s občany 

bychom mohli jednotlivé návrhy představit. Během září a října 
bylo ve větší míře omezeno parkování na parkovišti u  zdravot-
ního střediska. Teď už si prováděcí firma zbudovala pro stavební 
dělníky a mechanizaci parkoviště na parcele stavby. Během stavby 
bude méně pouze o tři parkovací stání, přes které je vjezd na stave-
niště. Děkujeme za pochopení i opatrnost všem řidičům jak v prů-
běhu největšího obsazení parkoviště, tak v následujících měsících.

Demolice budovy ve Skále

Budovu bývalého Svazarmu budeme nakonec bourat až za-
čátkem roku 2025. Vzhledem k  několika rozjetým investičním 
akcím a obsazenosti stavebních firem před koncem roku před-
pokládáme, že když vypíšeme soutěž na přelomu roku, najdou 
se přes zimní měsíce firmy, které nabídnou dobrou cenu za de-
moliční práce. V souvislosti s tím jsme prodloužili nájem p. Vlč-
kovi až do konce roku. 

Práce v klášteře pokračují

Demolice přístavby kotelny vyšla, kvůli chybě v  rozpočtu, 
kdy rozpočtář nezapočítal jednu celou štítovou zeď, která byla 
přizděna k  původní, o  cca 300 tis. Kč více, tedy na 1,6 mil. Kč. 
Nicméně kotelna je pryč a pokračujeme v dalších pracích na in-
vestici do kláštera, tentokrát v přípojkách inženýrských sítí. Pří-
pojky vody, plynu a  elektřiny provádí firma EPI z  Rožnova pod 
Radhoštěm. Součástí je i nová vodovodní přípojka pro faru, kte-
rou si bude farnost hradit ze svého. Původně byla totiž napojena 
fara podružným měřením z přípojky kláštera, což způsobovalo 
problémy, především v posledních letech, když se klášter přestal 
vytápět a podružný farní vodoměr při velkých mrazech zamrzal. 
Zhotovení všech obecních přípojek vyjde asi na 1,4 mil. Kč bez 
DPH. Farnost pak bude přípojka vody stát asi 400 tis. Kč.

Podali jsme žádost o dotaci na dětskou skupinu

Po mnohých komplikacích s  úpravami rozpočtu dětské sku-
piny jsme v  polovině října podali žádost o  dotaci na dětskou 
skupinu, která má vzniknout na bývalém Frňkovém, resp. domě 
č. 216, naposled modlitebna Svědků Jehovových. Zde se bohužel 
projevil nepříznivý dopad povodní na všechny oblasti života v naší 
zemi. Z původně 100% dotace, na žádost ministra financí, muselo 
MPSV odebrat proplácení DPH, které se hradilo přímo ze státního 
rozpočtu. Tyto peníze půjdou právě na odstraňování následků ni-

ZPRÁVY Z OBCE



4 11 / 2024ZAŠOVSKÉ NOVINY

čivého živlu. Na naši stavbu to ale až tak zásadní vliv mít nebude. 
Celková výše investice do DS, včetně koupě budovy a  pozemků 
okolo ní od Svědků Jehovy za cca 4,3 mil. Kč, nás vychází na zhruba 
31 mil. Kč. Maximální výše poskytnuté dotace je 25 mil. Kč na jeden 
projekt, takže DPH máme už nad tímto limitem. Protože DS musí 
být zapsaná a schopná provozu nejpozději v březnu 2026, vyhlá-
sili jsme výběrové řízení na zhotovitele stavby už v  září. Podpis 
smlouvy o dílo je však podmíněn přidělením dotačních prostřed-
ků. V dnešní době se spousta maminek snaží neztratit kontakt se 
svým zaměstnáním a dětská skupina je právě ten institut, který 
jim umožní se na částečný úvazek věnovat své profesi, když zde 
budou moci na několik hodin v týdnu umístit své děťátko.

Chodníky na Záhumení

V době uzávěrky novin již byly v podstatě hotové chodníky 
na Záhumení, včetně nového asfaltového povrchu od křižovatky 
na Záhumení po krajskou komunikaci u Pohostinství U Václava. 
Zbývá ještě dořešit finanční stránku této stavby. Došlo zde k mé-
něpracím, takže na této zakázce nějaké peníze zase ušetříme. 
Realizační firma Swietelsky provedla i opravu komunikace před 
dolní Jednotou a v uličce za ní. Položení nového asfaltového po-
vrchu na těchto dvou místech vyšlo na 320 tis. Kč bez DPH. 

Pumptrack a chodník konečně zkolaudován

Kvůli problémům s  digitalizací stavebního řízení, které jste 
určitě také zaregistrovali, jsme teprve v  říjnu zkolaudovali dvě 
v létě hotové a dávno užívané stavby. První z nich je chodník ve 
Veselé u mostu přes Bečvu a druhý pumptrack ve Skále. Kolau-
dace obou staveb proběhly bez problémů.

J. Kubrický

Výpis usnesení  ze  43. schůze Rady obce Zašová 
konané dne 2. 10. 2024 

43R/2.1/2024 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvu o sdruže-
ných dodávkách elektřiny s  obchodní firmou ČEZ ESCO a. s. na 
dobu určitou, jeden rok.

43R/2.2/2024 Rada obce Zašová schvaluje odpuštění nájmu 
nebytových prostor v klášteře za 4Q/2024 a 1Q/2025 paní Naděž-
dě Trojanové v celkové výši 10 037,50 Kč, z důvodu poškození jejího 
majetku v pronajatém nebytovém prostoru.

43R/2.3/2024 Rada obce Zašová schvaluje rozpoč. opatření č. 10.
43R/3.1/2024 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvu o předsta-

vení s Těšínským divadlem Český Těšín, p. o. a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy.

43R/3.2/2024 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvu o  veřej-
ném divadelním provozování díla s Kateřinou Schauerovou a Mar-
kem Suchardou a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

43R/3.3/2024 Rada obce Zašová schvaluje cenu divadelního 
předplatného na rok 2025.

43R/4.1/2024 Rada obce Zašová schvaluje zveřejnění záměru 
pronájmu obecní parcely č. 3642 v k. ú. Zašová.

43R/4.2/2024 Rada obce Zašová souhlasí s napojením pozem-
kové parcely č. 3874/2 přes obecní zelený pás k místní komunikaci 
parc. č. 3874/1 v k. ú. Zašová.

43R/4.3/2024 Rada obce Zašová neschvaluje odprodej části 
parcely č. 1308 v k. ú. Zašová.

43R/6.1/2024 Rada obce Zašová neakceptuje uzavření Příkaz-
ní smlouvy o poskytování služeb v oblasti bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci a  požární služby za paušální odměnu mezi Obcí 
Zašová, Zašová č. p. 36 a Bc. Zuzanou Skácalovou, Lhota 13, 756 43 
Kelč, IČ: 047 44 063.

43R/6.2/2024 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvu o posky-
tování hostingových služeb a Licenční smlouvu mezí Obcí Zašo-
vá a firmou Alis spol. s r.o., IČ: 00672416, Mariánská 538, 470 01 
Česká Lípa a pověřuje starostu jejich podpisem.

43R/7/2024 Rada obce Zašová projednala vítěznou nabídku 
na zakázku „Prodej dřeva z  obecních lesů Zašová – nahodilá 
těžba (2/2024)“ a  schválila tuto veřejnou zakázku zadat firmě 
Proxima lesnická a dřevařská a.s., se sídlem Za Drahou 1405, 757 
01 Valašské Meziříčí, IČ: 27760979. Rada pověřuje starostu obce 
podpisem kupní smlouvy.

43R/8.1/2024 Rada obce Zašová schvaluje uzavření smlouvy 
na akci „Rekonstrukce areálu bývalého kláštera v Zašové - Etapa 
II - inženýrské sítě“ s  firmou EPI s.r.o, Tvarůžkova 2740, Rožnov 
pod Radhoštěm a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

43R/8.2/2024 Rada obce Zašová schvaluje dopracování PD 
bytového domu U Obrázku o návrhy kuchyňských linek a FVE na 
ohřev teplé vody.

43R/8.3/2024 Rada obce Zašová neschvaluje spolupráci s fir-
mou Enovation na přípravě žádosti o  dotaci z  NPO Dostupné 
bydlení.

43R/8.4/2024 Rada obce Zašová schvaluje zadat veřejnou za-
kázku „Rekonstrukce LC Randusky – Porubky“ firmě PORR a. s., 
se sídlem Dubečská 3238/36, 100 00 Praha 10, IČ: 43005560 a po-
věřuje starostu obce podpisem smlouvy o dílo.

43R/8.5/2024 Rada obce Zašová schvaluje Dodatek č. 1 ke 
Smlouvě o dílo Areál Skála.
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Výpis usnesení  ze  44. schůze Rady obce Zašová 
konané dne 9. 10. 2024 

44R/2.1/2024 Rada obce Zašová schvaluje Dodatek č. 1 k SoD 
na veřejnou zakázku „Rekonstrukce bývalého kláštera v Zašové, 
Zašová 45, Etapa 1 – bourací práce – kotelna A2, parc. č. v k.ú. Zašo-
vá“, který má být uzavřen mezi Obcí Zašová a Petrem Grigerkem, 
Veselá 162, 756 51 Zašová, IČ: 68193475 a  pověřuje starostu obce 
jeho podpisem.

44R/2.2/2024 Rada obce Zašová schvaluje zadat veřejnou za-
kázku „Elektromobil Obec Zašová“ vítězi výběrového řízení, firmě 
Autocentrum Lukáš s.r.o., Masarykova 752, 757 01 Valašské Meziříčí, 
IČ: 26824108 a pověřuje starostu obce podpisem kupní smlouvy.

44R/2.3/2024 Rada obce Zašová schvaluje Příkazní smlouvu 
na výkon technického dozoru u akce „Revitalizace areálu výle-
tiště – Obec Zašová“, která má být uzavřená mezí Obcí Zašová, 
Ing. Karlem Trlicou a  Ing. Lenkou Trlicovou, Janová 242, 755 01 
Vsetín, IČ: 14590913, a pověřuje starostu jejím podpisem.

44R/2.4/2024 Rada obce Zašová souhlasí s  podáním žádos-
ti o dotaci na projekt „Stavební úpravy objektu Zašová č. p. 216“ 
z programu Národního plánu obnovy, komponenta 3.3 MODER-
NIZACE SLUŽEB ZAMĚSTNANOSTI A ROZVOJ TRHU PRÁCE, inves-
tice 3.3.2 Zvýšení kapacity zařízení péče o děti, na základě Výzvy 
č. 31_24_150 Budování kapacit dětských skupin – veřejný sektor.

44R/2.5/2024 Rada obce Zašová souhlasí s  realizací projektu 
„Stavební úpravy objektu Zašová č.p. 216“ z programu Národního 
plánu obnovy, komponenta 3.3 MODERNIZACE SLUŽEB ZAMĚST-
NANOSTI A  ROZVOJ TRHU PRÁCE, investice 3.3.2 Zvýšení kapa-
city zařízení péče o děti, na základě Výzvy č. 31_24_150 Budování 
kapacit dětských skupin – veřejný sektor, v případě získání dota-
ce. Zdrojem financování plánovaných celkových výdajů projektu 
(včetně nezpůsobilých) ve výši 32 081 177,77 Kč včetně DPH budou 
finanční prostředky z rozpočtu obce Zašová a finanční prostředky 
ze schválené dotace na způsobilé výdaje.

44R/3/2024 Rada obce Zašová určuje termín dohadovací ko-
mise k prodeji obecní parcely č. 4723/2 v k. ú. Zašová na 6. 11. 2024 
při zasedání Rady obce.

44R/4/2024 Rada obce Zašová schvaluje darovací smlouvu 
a převod výtěžku z akce „Prostě branč“, která se uskutečnila dne 
28. 9. 2024, Nadačnímu fondu maléDivy - Povodně 2024 a pově-
řuje starostu podpisem darovací smlouvy. Dar bude převeden na 
transparentní účet nadačního fondu.

za Radu obce Zašová Mgr. J. Kubrický, starosta obce
V. Těhan, místostarosta

Prostě branč

Letošní branč se konal o něco později než loni, a už to bylo 
znát na počasí. Sluníčko se sice ukázalo, ale dopoledne to bylo 
chladné. Nicméně charitativní snídaňooběd opět přilákal své 
příznivce nejen ze Zašové, a  přestože organizátorky a  kucha-
řinky v  jednom, Verča a  Verča, zdvojnásobily množství dobrot 
ve víře, že tohle prostě v tomto počasí musí stačit, byla většina 
mňamek během první hodiny pryč. Kam letos výtěžek akce do-
putoval se dozvíte v článku níže. 

Moc jim děkuji, že spolu se svými kamarády obohatili společen-
ský kalendář o něco, co tu dříve nebylo, a navíc to dělají se záměrem 
pomoci jiným. Jejich snažení podpořila i firma Váhala a řemeslná 
pekárna Chleba a  buchta, kteří poskytli část surovin sponzorsky. 
Příjemnou sousedskou atmosféru podpořila i kapela wazzup. Všem 
patří velké díky a já doufám, že za rok se sejdeme zase? 

M. Janišová 

Výtěžek z brunche

Organizátorky letošního ročníku brunche, Verča Oravová 
a Verča Janišová, nabídly věnovat výtěžek z prodeje naší škole na 
pokrytí výdajů souvisejících se studiem našich potřebných žáků. 

Moc si cením i toho, že všichni, kdo se na přípravě, obsluze i účin-
kování v průběhu dopoledne podíleli, se vzdali své odměny, a tak 
celkový výtěžek z prodeje snídaňoobědů a nápojů činil 22 216 Kč. 

Ovšem po událostech z  poloviny září, kdy velká voda ničila 
majetky a bohužel brala i lidské životy, především na Jesenicku 
a na severní Moravě, jsem děvčatům navrhl, že by v této situaci 
tyto finance pomohly více lidem nejvíce postiženým touto pří-
rodní katastrofou. Domluvili jsme se, že částku věnují děvčata 
konkrétní osobě či rodině z  této oblasti. A  podařilo se. Verča 
a Verča vybraly příběh pana Františka (73 let) z Jeseníku, které-
mu velká voda významně poničila jeho dům, a prostřednictvím 
obce zaslaly dar nadačnímu fondu, který tuto pomoc zaštiťuje.  

Věříme, že pokud jste zrovna i  vy prostřednictvím brunche 
chtěli pomoci, tak vám tento krok, kdy budou tyto prostředky 
poskytnuty panu Františkovi zasaženému povodní, nebude va-
dit. Moc děkuji oběma Veronikám za to, že už brunch podvakrá-
te zorganizovaly, a pevně doufám, že najdou sílu i na další roční-
ky této velmi záslužné akce.  

T. Brňovják, ředitel ZŠ Zašová 

KULTURA

Kompostárna
Upozorňujeme občany, že kompostárna 

bude v  letošním roce naposledy otevřena 
v sobotu 16. listopadu.

O  znovuotevření kompostárny v  jarních 
měsících vás budeme informovat prostřed-
nictvím zašovských novin a webu. 
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Zašovská světýlka 2024

Protože se termín letošních Zašovských světýlek posunul 
v kalendáři před změnu času, museli jsme upravit jejich časový 
harmonogram tak, abychom vyplnili prostor před setměním. 
Pouť jsme proto zahájili v kulturním domě loutkovým divadel-
ním představením Dana Taraby. Po skončení se všichni měli 
možnost ještě občerstvit a projít si poznávací hru pro děti s pod-
zimní tématikou umístěnou před KD. To už nás na návsi čeka-
la družina paní Ondřejové s krásně nazdobenými poníky, a tak 
jsme s radostí vyrazili směrem k mateřské škole. Průvod to byl 
opravdu početný. Areál školky nás přivítal záplavou světýlek 
a podzimních dekorací, které potěšily oko i srdce všech účastní-
ků. Paní učitelky alias podzimní skřítkové nám krásně zazpívali 
a zarecitovali. Poté jsme se vydali do klášterní zahrady, kde už 
nás čekalo kouzelné zázemí u nově zrekonstruovaného altánku 
Maticí Zašovskou, plápolajícího ohně s melodiemi pohádkových 
písní Pavla Trčky a stánků s občerstvením připraveným děvčaty 
z iCafé. A protože milujeme úsměv a nadšení v dětských tvářích, 
měli jsme pro nejmenší účastníky připraveno za odměnu pře-
kvapení v  podobě světelných tubusů a  bonbonů zakoupených 
Maticí Zašovskou ve spolupráci s Nadací Via. Když už byla úplná 
tma, svítila zahrada všemi barvami. A  když k  tomu ještě vyšel 
tajemně svítící měsíc, mohli jsme si my všichni, kdo jsme se na 
organizaci letošního ročníku podíleli, s úlevou říct, že se akce po-
vedla snad ke spokojenosti všech. 

P. Pavelková

Divadelní předplatné na rok 2025 

Přichází čas, kdy nabízíme opět divadelní předplatné. Šest 
kousků připravených na jarní a podzimní sezónu roku 2025. 

Všechna představení najdete na webu obce (www.zasova.
cz/divadelni-predplatne-2024), tady snad jen prozradím, že 
v nich najdete smích i zamyšlení, oddech i napětí, pražská i re-
gionální divadla, známé i neznámé herce. Každé z nich by však 
mělo mít svou kvalitu a hodnotu. 

Cena předplatného bude od letošního roku odstupňována 
dle místa k sezení, od 1 900 Kč do 2 200 Kč. 

Stejně jako v  uplynulých letech mají nejdřív možnost zare-
zervovat si svá místa stávající předplatitelé, a to do 11. listopadu.  
Noví zájemci o  předplatné se mohou hlásit už nyní, ale jejich 
požadavky budeme uspokojovat postupně na konci listopadu, 
začátkem prosince. Místa si rezervujte na tel. 602 737 956 nebo 
e-mailu janisova@zasova.cz.  M. Janišová

PŘIPRAVUJEME NA PROSINEC 2024

1. 12. Karol a Kvído –  Vánoční příběh – vyprodáno

5. 12. Mikulášské odpoledne na fojtství

5. 12. Cestománie – JZ USA, M. Maleňák

6. 12. Fragile – vánoční koncert

15. 12. Adventní koncert

16. 12. Večer při svíčkách v Salze

18. 12. Pohádkový kvíz

25. 12. Vánoční koncert Zaš. chrámového sboru

26. 12. Divadlo Farního společenství

27. 12. Veselská koleda

28. 12. Silvestr o den dříve
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Přespolní běh

Okresní kolo proběhlo začátkem října na atletickém stadio-
nu ve Valašském Meziříčí. 

Soutěží se v družstvu s maximálně šesti závodníky, započí-
távají se výsledky čtyř nejlépe umístěných závodníků družstva. 
Umístění nejlepších čtyř závodníků družstva se sčítají. Družstvo 
s nejnižším součtem se stává vítězem. 

Žákům naší školy se dařilo a v okresním kole vybojovali ná-
sledující umístění:

Kategorie III. – žáci 6. a 7. tříd 
Mladší  žákyně – délka tratě 1,5 km
Družstvo (Halaštová Štěpánka, Martinková Simona, Sobot-

ková Barbora, Závodná Karolína, Machová Zuzana, Šnajdrová 
Eliška) se umístilo v okresním kole na 4. místě.

Kategorie IV. – žáci 8. a 9. tříd 
Starší žákyně – délka tratě 1,5 km
Družstvo (Hajdová Lucie, Hajdová Sofie, Krůpová Barbora, 

Žurovcová Vanessa, Koňaříková Věra, Žáčková Natálie) se umís-
tilo v okresním kole na 3. místě.

Starší žáci – délka tratě 3 km
Družstvo (Riedel Kryštof, Čech Petr, Vaněk Matyáš, Nohavi-

ca Šimon, Matula Šimon, Polách Jan) se umístilo v okresním kole 
na 5. místě.

Všem soutěžícím děkuji za reprezentaci školy.
Š. Hendrychová

Podzim v mateřské škole

Školní rok v naší MŠ začal postupnou adaptací nových dětí. 
Přesto, že v září se mnoho dětí neubránilo slzičkám, všechny už 
tyto problémy překonaly a začlenily se do kolektivů svých tříd. 
V září a říjnu nás čekalo hned několik akcí. Divadlo Smíšek při-
jelo s pohádkou „V nouzi poznáš přítele“, v níž děti našly pona-
učení. Pan trenér Koňařík pozval předškoláky na cvičení do velké 
tělocvičny v základní škole. Děti se učily dodržovat pravidla her 
a reagovat na trenérovy pokyny. 

Další akcí byla pozvánka pana Sokolovského a jeho týmu na 
prohlídku a  povídání o  jejich terénním autě. Děti si ho mohly 
prohlédnout, posadit se do kabiny, vyfotit a také obdivovat di-
plomy a poháry jeho týmu, které získali na mnoha závodech. 

5. října se měla uskutečnit Drakiáda, na kterou bylo vše při-
praveno, ale pro nepřízeň počasí a  podmáčený terén byla zru-
šena. Děti však o nic nepřišly, dračí soutěže proběhly ve třídách 
a děti dostaly perníčkové medaile. 

18. října proběhla tradiční Zašovská světýlka. Všichni si 
mohli na zahradě MŠ prohlédnout krásné podzimníčky i další 
výrobky svých kamarádů osvětlené mnoha svíčkami a světýl-
ky. Děkujeme všem tvořivým rodičům a dětem za pěknou pod-
zimní výzdobu MŠ.

Také jsme v říjnu opět navštěvovali solnou jeskyni Salza.
Krásný podzim za kolektiv mateřské školy přeje 

M. Hajdová. 

Z NAŠICH ŠKOL
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ZUŠ A. Radoka získala prestižní grant 

Základní umělecká škola Alfréda Radoka Valašské Meziříčí 
získala grant v  rámci evropského programu Erasmus+ Mobili-
ty. Tento projekt s názvem Překroč hranice, nejen ty zeměpisné 
(číslo projektu 2024-1-CZ01-KA122-SCH-000204120) umožňuje 
jedenácti pedagogům školy vycestovat za novými zkušenostmi 
do zahraničí během školního roku 2024/2025. Tři z  pedagogů, 
kteří se do projektu zapojili, vyučují právě u  nás v  Zašové, což 
přinese zdejším žákům možnost těžit z  nově nabytých zkuše-
ností svých učitelů přímo ve výuce.

V  rámci projektu pedagogové spolupracují s  hudebními 
školami v Rakousku a Slovinsku. Deset z nich se zapojilo do tzv. 
job-shadowingu, kdy budou sledovat práci zahraničních kolegů, 
což jim umožní získat nové poznatky a inspiraci. Jeden pedagog 
dostal příležitost vést výuku na partnerské škole a předávat své 
odborné znalosti tamním žákům.

První výjezd se uskutečnil již v říjnu 2024, kdy pět pedagogů 
navštívilo Musikschule Bad Radkersburg v Rakousku. Měli mož-
nost nahlédnout do výuky na několika školách v regionu, včet-
ně hudebně zaměřené Volkschule Bad Radkersburg a  Bundes 
Oberstufenrealgymnasium. Pobyt zahrnoval i návštěvu hudeb-
ní školy ve slovinském městečku Gornja Radgona.

Kromě sledování výuky se naši pedagogové zapojili do spo-
lečného projektu zaměřeného na folklórní hudbu. Jejich vy-
stoupení na festivalu Steirisches Sänger und Musikantentref fen 
2024, s mottem Volksmusik kennt keine Grenze(n) (Lidová hud-
ba nezná hranice), bylo živě přenášeno rakouským rozhlasem. 
Skvěle reprezentovali Českou republiku a náš region. 

Úroveň rakouského hudebního vzdělávání, kde se klade dů-
raz na souborovou hru a  aktivní zapojení žáků do kulturního 
života, je vysoká. Učitelé se seznámili s inovativními výukovými 
metodami (např. technická cvičení zaměřená na svalovou flexi-
bilitu) i  s  rozdílným systémem organizace či financování umě-
leckého vzdělávání v Rakousku. 

Účast v  programu Erasmus+ Mobility je velkou příležitostí 
pro rozvoj naší školy. Učitelé získají nejen nové kontakty a od-
borné poznatky, ale také mohou prakticky využít cizí jazyky. 
Tento projekt vnáší dlouhodobé přínosy nejen pro pedagogy, 
ale i  pro žáky, kteří budou moci využít nové zkušenosti svých 
učitelů ve výuce. M. Vavříková

ZUŠ B-Art už po 17. uspořádala TANECVALMEZ

Ve dnech 11. a  12. října 2024 proběhl ve Valašském Meziříčí 
a Zašové už sedmnáctý ročník mezinárodního festivalu součas-
ného tance TANECVALMEZ. Letošní ročník přilákal 201 žáků zá-
kladních uměleckých škol a tanečních skupin ze Zlínského, Olo-
mouckého a Moravskoslezského kraje. Ti měli možnost rozvíjet 
své dovednosti pod vedením 9 českých i  zahraničních lektorů, 
kteří vedli workshopy zaměřené na současný tanec, jazz dance, 
improvizaci, hip hop a dancehall.

ZUŠ B-Art si klade za cíl prostřednictvím tohoto festivalu 
vzdělávat mladé tanečníky v  současných tanečních trendech 
a přibližovat jim nejnovější vývoj na světové taneční scéně. Fes-
tival tak nabízí prostor pro objevování a rozvoj jejich talentu pod 
vedením zkušených odborníků.

Letošní program také nabídl několik špičkových představení 
– v pátek večer to byla izraelská choreografie I Carry, You Hold 
od Olivie Court Mesy, která zkoumá vztahy mezi mužem a  že-
nou, a také Father Politics od švýcarské Company MEK zaměřu-
jící se na vliv politiky na emoce a společnost. Sobotní večer patřil 
českému souboru 420PEOPLE s dílem Why Things Go Wrong od 
autorky Sylvy Šafkové. Choreografie upozornila na neviditelné 
zlo, které často zůstává nepovšimnuté, ale přesto výrazně ovliv-
ňuje náš svět. Festival dal už tradičně prostor mladým talentům. 
V předprogramu vystoupila Kateřina Zemanová se svou semes-
trální prací z bratislavské VŠMU. Její choreografie nazvaná Emo-
tional Non-Existence představila svět, v  němž by neexistovaly 
základní lidské emoce.

Děkujeme všem, kteří se na přípravě tohoto výjimečného 
ročníku podíleli, a už teď se těšíme na další.

Už příští měsíc nás však čeká další velká událost – premiéry 
taneční pohádky Kapka Ája na motivy knihy Aleny Mornštajno-
vé. Představení, které je určeno pro celou rodinu, proběhne 
23. a 24. listopadu v 17.00 v Kulturním domě Zašová. 

Více informací o festivalu i dalších akcích ZUŠ B-Art najdete 
na www.tanecvalmez.cz, www.b-artskola.cz a sociálních sítích.

K. Stolářová

Rodina s  malými dětmi by ráda koupila v  Zašové na klid-
ném místě menší domek, chatu, zahradu či pozemek. Tel. číslo 
724 413 527.

ŘÁDKOVÁ INZERCE
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PŘEHLED AKCÍ V ZAŠOVÉ A VESELÉ V LISTOPADU 2024 

3. 11.
15.00 hod.

Bejbyšou
Dětská párty s diskotékou a vystoupením maskotů a pohádkových postaviček.

KD 
Zašová

4. 11.
13.00 hod.

Ptačí krmítka
Klub důchodců a školní družina budou tentokráte stloukat krmítka.

školní 
klub

6. 11.
18.00 hod.

Filmové melodie
Koncert žáků ZUŠ A. Radoka doprovázený projekcí filmových scén.

KD 
Zašová

8. 11.
19.00 hod.

Pánská šatna aneb Mušketýři v Mexiku
Kolektivní improvizace herců, úspěšné písničky, řeči, atrakce, nápady.

KD 
Zašová

9. 11.
9.30 hod.

Svatomartinské veselení
Tradiční slavnost s jarmarkem, průvodem koní a slavnostním obědem.

Veselá

9. 11.
20.00 hod.

Hodová zábava
Tentokráte s kapelou Black & White. Zvou veselští hasiči.

KD 
Veselá

12. 11.
18.30 hod.

Hospodský kvíz
Přijďte se pobavit a pokusit se vyhrát jednu z chutných cen.

KD 
Zašová

13. 11.
19.00 hod.

Jonáš a tingl-tangl
Kabaret Suchého a Šlitra v podání Národního divadla moravskoslezského..

KD 
Zašová

14. 11.
18.00 hod.

Cestománie – Kašmír, Ladakh
Milada Vašáková a Iveta Demlová Vás zavedou na sever Indie, kde si splnily svůj sen.

KD 
Zašová

20. 11.
12.00 hod.

Den pro seniory
Tentokráte Vás zveme do Veselé. Oběd, písničky, tanec a jiná zábava.

KD 
Veselá

22. 11.
19.00 hod.

Miluji tě, ale...
Poslední z letošního ročníku předplatného v podání Těšínského divadla.

KD 
Zašová

23.–24. 11.
17.00 hod.

Kapka Ája – premiéry
Taneční pohádka ZUŠ B-Art na motivy knihy A. Mornštajnové pro celou rodinu.

KD 
Zašová

24. 11.
13.00 hod.

Za trinitářskými poklady 
Vydejte se s námi do 300 let staré minulosti.

u kostela 
Zašová

26. 11.
19.00 hod.

Na kus řeči s M. Donutilem
Talkshow známého herce.

KD 
Zašová

27.–28. 11.
16.00 hod.

Výroba adventních věnců a svícnů – nutná rezervace
Nejprve v Zašové, další den ve Veselé. Tvořivá pohoda s Janou Kovaříkovou.

KD Zašová, 
Penzion 

Na Fojtství

29. 11.
16.00 hod.

Rozsvícení vánočního stromu v Zašové
Mini jarmark, vystoupení dětí, hudební program a svařák. Přijde už Mikuláš?

KD 
Zašová

30. 11.
9.00 hod

Turnaj spolků v bowlingu
Čtyřčlenná družstva zašovských a veselských spolků, hlaste se.

orlovna 
Zašová

30. 11.
16.00 hod.

Rozsvícení vánočního stromu ve Veselé 
Jestlipak přijde Mikuláš i tady? Přijďte se přesvědčit sami.

hasičárna 
Veselá
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Společenská kronika našich občanů

V období od 15. září do 15. října 2024 oslavili své narozeniny 
a jubilea (jubilanti 80, 85 a více)

Dostálová Jiřina 93 let
Křenková Jarmila 89 let
Macháčková Zdeňka 86 let
Sobek Jaroslav 86 let
Blažková Ludmila 86 let
Holišová Zdeňka 85 let
Grossmann František 85 let
Pečenková Věra 80 let
Pšenica Robert 80 let
Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, spo-

kojenost a rodinnou pohodu.

18. listopadu uplynou 4 roky, co nás 
navždy opustil náš drahý manžel, 
tatínek, dědeček a  pradědeček, pan 
Zdeněk Hub. 
S  láskou vzpomínají manželka Ludmila, 
dcera Iva a syn Zdeněk s rodinami.

Činnost Zašovských hasičů 

Dne 21. 9.  se několik členů naší jednotky vydalo spolu s členy 
JSDH Veselá a obecního úřadu Zašová na pomoc do obce Zátor, 
kde předali humanitární sbírku občanů Zašové a Veselé a přidali 
se k pomoci s odstraňováním následků ničivé povodně v této obci.

Poslední zářijový den byl naší jednotce vyhlášen poplach 
na požár rodinného domu u nás v obci. Po příjezdu na místo byl 
zjištěn požár kompostéru v  plném rozsahu. Situaci kompliko-
val fakt, že kompostér se nacházel v blízkosti rodinného domu 
a sloupu el. vedení, který požár zasáhl. Sloup byl navíc porostlý 
keřem, po kterém požár stoupal, až propálil vedení. Jelikož dráty 
byly stále pod proudem, byl na místo přivolán technik elektrá-
renské pohotovosti, který dráty odpojil. Jednotky rozvinuly bo-
jové vedení a na místě spolupracovaly. Za pomoci termokamery 
bylo požářiště zkontrolováno. Po uhašení požáru zůstala naše 
jednotka na dohlídku. 

Dne 17. 10. jsme na žádost zřizovatele provedli průtlak kana-
lizační roury v místní části Pohoř. 

Za hasiče Zašová P. Stodůlka ml.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA SPOLKY

VZPOMÍNKY

Upozornění občanům

Důrazně upozorňujeme majitele motorových vozidel, 
aby parkovali svá vozidla na svých pozemcích. Pokud přece 
jen občas někdo zaparkuje na okraji místní komunikace, je 
nutné, dle zákona č. 361/2000 Sb. & 25, ponechat minimální 
šířku 3 metry pro průjezd ostatních, především záchranář-
ských vozidel. V případě znemožnění průjezdu vozidlům IZS 
hrozí za špatné parkování i vysoká pokuta. 

K  dalším komplikacím dochází pak při zimní údržbě, 
kdy kvůli vozidlům zaparkovaným na cestě není možné od-
hrnout sníh. V zimním období je proto zvláště vhodné par-
kovat vozidla na svém pozemku. Stížnosti, že pak není v té 
které ulici prohrnuto, nelze brát na zřetel. 
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Máte zkontrolované komíny a kamna?

Topná sezóna začíná, proto dovolte pár upozornění. 
Aby byla vaše domácnost v  bezpečí, nezanedbávejte pravi-

delné čištění komínů a  kontrolu topných systémů. Nedodržení 
těchto preventivních opatření může vést k  požáru nebo otravě 
oxidem uhelnatým.
Tipy pro bezpečné vytápění: 
 Nechte si pravidelně zkontrolovat komín odborníkem (min. 

1x ročně) – před sezónou si zajistěte revizi kotle a kamen.
 Nespalujte nevhodné materiály – plasty, lakované dřevo apod.
 Mějte doma instalované požární hlásiče a detektor oxidu 

uhelnatého pro včasné varování.
Co ale dělat, když přeci jen k požáru komína dojde? 
 Okamžitě přestaňte topit. 
 Pokud je to možné, vyberte topeniště a odstraňte veškerý 

hořlavý materiál z blízkosti komína. 
 Zavolejte nás na lince 150 nebo 112. 
 Požár v komíně nikdy nehaste vodou, mohlo by dojít k jeho 

popraskání nebo i výbuchu. Raději zvolte písek. 
Zdroj HZS ČR Za hasiče Zašová P. Stodůlka ml.

Program v KD

6. 11.    Kvíz
13. 11.   Ukázka balení dárků
20. 11.   Den seniorů  ve  Veselé
27. 11.   Společenské hry
4. 12.   Mikuláš

Zašovští senioři stále aktivní 

25. září s námi v klubu oslavil náš dlouholetý člen Robert ne-
uvěřitelných 80 let.

Milý Roberte, k  osmdesátce Ti přejeme, aby Tě nikdy neo-
pustil mladistvý duch a  smysl pro humor. Jsi jako dobré víno 
(i když máš raději pivo) – s věkem jen zraješ. Ať Tě život stále baví 
a přináší Ti mnoho krásných okamžiků. Přejeme za celý klub dů-
chodců hodně zdraví a štěstí!

26. září jsme navštívili sýrárnu a  řemeslný pivovar Tvarg ve 
Velké Bystřici. V původních kamenných sklepech je od roku 2020 
po rozsáhlé rekonstrukci založena tvarůžková výroba. Tvargle 
jsou vyráběny výhradně z českého tvarohu a pyšní se certifiká-
tem Haná regionální produkt a  získaly ocenění Regionální po-
travina Olomouckého kraje. 

Rovněž je zde obnoveno pivovarské řemeslo. Jedná se o pro-
gresivní pivovar, který se kromě výroby poctivých ležáků pro 
tradiční pivaře zaměřuje na pivní speciály z celého světa. Každý 
rok vyrobí až 20 speciálů a pivo se vaří z nejkvalitnějších surovin 
a vody z vlastní studny.

Součástí exkurze byla ochutnávka tvarglí a tvarglového tata-
ráku a rovněž ochutnávka piva Tvarg, které není pasterováno ani 
filtrováno. A po dobrém jídle a pití to chtělo malou vycházku, tak-
že následoval ještě výlet na Svatý Kopeček a prohlídka baziliky.

Velké poděkování za bezpečnou jízdu a  příjemný den patří 
i Milanu Malíkovi, který nám opět vypomohl svým autem vzhle-
dem k většímu počtu zájemců. 

A 10. října jsme si zajeli zaplavat a zrelaxovat do Vodního svě-
ta do Velkých Karlovic. Vodní svět nabízí bazén s nejmodernější-
mi vodními atrakcemi, 2 plavecké dráhy, sluneční i ochlazovací 
terasy, světelný tobogán, vodní masážní lehátka, chrliče a lano-
vé prvky.  A po odpočinku a relaxaci ve vodě následoval výborný 
oběd v restauraci U Muzea ve Velkých Karlovicích.

B. Konupková
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Děvčata ze Zašové ovládla Moravský šampionát

Na finálové kolo Moravského pony šampionátu jsme jeli 
vlastně jen kvůli Vanesse Žurovcové, kde jsme tušili, že by tím 
šampionem mohla být. 

Už od první soutěže se velmi dařilo, a  to suverénním vítěz-
stvím Esterky Žurovcové s  mladou nezkušenou klisnou Unity 
Universe v třídě Lead Rein (pony na vodítku). 

Paní posuzovatelka ocenila způsob jízdy Esterky a  projev 
kobylky. Hodnotí se um dítěte i to, jestli je daný poník spolehlivý 
pro konkrétní dítě. Unity Universe byla moc hodná a pracovitá. 

Dalším úspěchem bylo druhé místo Zuzanky Daňkové ze 
samostatné drezury s Dailey v. d. Olle Dijck s velmi uhlazeným 
klidným projevem. Vanessce Žurovcové Universe trošku pozlo-
bila v zápřahu, ale na druhé místo to stačilo. Po ní následovala 
má jízda, a vítězství nad fenomenálním Berberisem bylo velikou 
radostí. Následovalo celoroční sčítání bodů a pro nás nečekaná 
emoční smršť, jelikož jsem v tyto výsledky ani nedoufala. 

First ridden šampion 2024: Zuzana Daňková. 
Junior driven šampion 2024: Vanessa Žurovcová. 
Senior driving šampion 2024: Jana Ondřejová. 
Vicešampion lead rein 2024: Ester Žurovcová. 
Junior vicešampion drezura na oprati 2024: Barbora Krůpová. 
Senior vicešampion drezura na oprati 2024: Jana Ondřejová.

Promrzlí, ale šťastní jsme dojeli zpátky domů a hned dva dny 
po tomto úspěchu nás čekaly zkoušky koní pro kontaktní terapii. 
Představila jsem tříčlenné komisi klisny Unity Domino a Guine-
vru z Aslanu a obě klisny s přehledem uspěly. Byly komisí velmi 
pochváleny, a co mě osobně udělalo největší radost, že obě byly 
doporučeny pro zkoušky koní pro sociální a pedagogickou praxi. 
Rozhodně neusínáme na vavřínech a na dalších posunech pra-
cujeme dál. J. Ondřejová

Jedno významné výročí

Na konci tohoto měsíce, konkrétně 24. listopadu, si při-
pomeneme jedno výročí, které by nemělo zůstat upozaděno. 
V  ten den došlo k  události, která se nesmazatelným písmem 
zapsala do dějin obce a zdejšího náboženského života. Přesně 
před třemi sty lety, v roce 1724, po dlouholetém snažení s ne-
jistým výsledkem, udělil císař Karel VI. souhlas se založením 
kláštera Řádu Nejsvětější Trojice pro vykupování křesťanských otro-
ků v Zašové. Připomeňme, že císař své povolení podmínil něko-
lika podmínkami, za jakých bude klášter v Zašové provozován. 
Trinitáři se především museli vzdát jedné ze svých hlavních 
činností – finančních sbírek za účelem výkupu křesťanských 
otroků. Dále mohlo být v zašovském trinitářském domě pouze 
třináct řeholníků znalých moravské řeči a jejich hlavní činností 
měla být katecheze.

Správu poutního místa vedli trinitáři svědomitě, počet pout-
níků plynule rostl. Činnost trinitářů se postupně projevovala i na 
samotném kostele, kterému nejprve přibyla na severní straně 
nová sakristie s  navazujícím objektem konventu. Pod sakristií 
pak trinitáři zřídili kryptu, jakožto místo svého posledního od-
počinku. Později ještě proměnili celkový výraz kostela přístav-
bou dvojice věží v  průčelí, čímž získal nám dnes tak známou 
a  charakteristickou siluetu. Trinitáři ale výraznou stopu zane-
chali i v samotném interiéru kostela. Právě z jejich doby pochází 
rozměrná oltářní plátna Všech svatých, sv. Otýlie, skvostný ro-
kokový křticí oltář či naturalistické zpodobnění ukřižovaného 
Ježíše Krista. Zásadně se podepsali též na podobě vzácného mi-
lostného obrazu Panny Marie Zašovské.

Mimo tyto na první pohled známé památky, které můžete 
spatřit při běžné návštěvě kostela, se ale dochovala řada dalších, 
mnohdy stejně významných ne-li i  cennějších artefaktů, které 
odkazují na trinitářské působení v Zašové. Tyto předměty jsou 
běžným očím návštěvníka skryty v sakristii, ve skříních či veřej-
nosti nepřístupných místnostech. Využijte proto jedinečné pří-
ležitosti a přijďte 24. listopadu, symbolicky ve 13 hodin, na ko-
mentovanou procházku kostelem a klášterem doslova od sklepa 
až po půdu a spatřete artefakty běžně skryté.

J. Matyáš

OKÉNKO DO HISTORIE 

instagram.com/kvalitnifasady
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D. Škarka po roce znovu mistrem republiky

Každým rokem poměřují svou výkonnost skokani na letním 
i  zimním mistrovství republiky. V  letním mistrovství, i  když se 
koná v  pozdních podzimních podmínkách spadaného listí, se 
poměřili skokani z  naší republiky na libereckém můstku v  so-
botu 19. 10. Skákalo se v kategoriích junioři, ženy, muži.  Daniel 
reprezentoval obě kategorie, protože má vyskákanou vyšší vý-
konnostní třídu. V juniorském klání soupeřil s Davidem Ryglem, 
který v prvním kole skočil 99,5 m. Daniel jen o 1,5 méně. Druhé 
kolo však rozhodovalo o titulu mistra republiky, kde Daniel dole-
těl na metu 100,5 m a se známkami 19 bodů za styl. To rozhodlo, 
že svůj loňský republikový titul opět obhájil. V  kategorii mužů 
doplatil na povětrnostní podmínky a  skončil pod stupni vítězů 
s  bramborovou medailí. Mistrovství republiky není jen cílem 
tohoto sportovce, příprava směřuje k mistrovství světa, které se 
má konat v americkém Lake Placid. Přejme mu mnoho úspěchů 
nejen doma, ale i na mezinárodním poli.

R. Škarka

Pavel Cimbálník startoval na MS ve Španělsku

Zašovský občan Pavel Cimbálník se svými výkony kvali-
fikoval na mistrovství světa ve skyrunningu do Španělska, 
které se konalo ve dnech 6. až 8. září 2024. 

Bohužel jeho start doprovázely zdravotní problémy a zra-
nění (které mu ani v těchto dnech neumožňují běhat). 

Už v  pátečním Vertikálu, závodu s  1050m převýšením na 
4,8 km trati se k bolavé kyčli přidal zánět v lýtku. Zvažoval, zda 
nastoupí do pro něj hlavního závodu na 37 km se stoupáním 
2 540 m. Nastoupil, niméně i  přes veškeré odhodlání bolest 
Pavla donutila na 12. kilometru odstoupit. 

I přes zranění v nepravou chvíli bude mít valašský maratonec 
na šampionát dobré vzpomínky. „Mistrovství světa jsem si i přes-
to užil, atmosféra byla perfektní, dobrá parta a snad se dám brzy 
do kupy a zase mi to bude běhat. Pořadatelsky byla ta akce super,“ 
uzavřel Pavel Cimbálník pro Jalovec, ze kterého jsme čerpali. 

Redakce ZN

Tužení mladých fotbalistů

V  neděli 8. září 2024 proběhl teambuilding fotbalového 
týmu SK Zašová.

Patnáct dětí s  trenéry, rodiči, a  v  neposlední řadě se třemi 
psy, absolvovalo krásný dopolední výlet po trase Kantorka – Čer-
toryje – Ostrý – Makytí. V cíli cesty si účastníci opekli špekáčky 
a občerstvili se dobrotami. Po krátké odpolední siestě se přesu-
nuli na fotbalové hřiště, kde společně fandili mužskému týmu 
v zápasu proti Kelči.

Tímto bychom chtěli moc poděkovat trenérům, jmenovitě 
Martinu Pobořilovi, Tomáši Tvrdému a Kubovi Ondřejovi, že na-
šim dětem věnují svoji energii a volný čas. 

Za všechny rodiče J. Kocourková

SPORT

Pozvánka

Jednota Orel Zašová Vás zve na turnaj 
v bowlingu pro zašovské a veselské spolky. 

Turnaj proběhne v sobotu 30. 11. 2024  od 9 hodin. 
Družstva budou čtyřčlenná, startovné činí 200 Kč za družstvo. 

Přihlášky u p. Fácové na tel. čísle 724 826 896. 
Jednotlivá družstva si mohou dohodnout hrací dobu. 

Na Vaši účast se těší pořadatelé.
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Setkání bývalých spolužáků 

Dne 19. října se v 15 hodin sešlo 19 spolužáků v Pohostinství 
U Václava, aby zavzpomínali na školní léta, která prožili v letech 
1960 až 1969. S  lítostí jsme vzpomněli na 8 spolužáků, kteří již 
nejsou mezi námi. Na začátku jsme si připili na zdraví, pak jsme 
měli skvělé jídlo, které  uvařila paní Erika, a pojídali jsme různé 
dobroty, které upekly spolužačky. Překvapil nás Lojza Ulrych, 
který donesl hodně fíků, které se mu urodily. Tradičně bývá 
v den našeho srazu hezké počasí, takže vždy přijede Svatík Ne-
pala, aby nás vyfotil a za chvíli dovezl hotové fotky. Akce se vy-
dařila, bavili jsme se tak, že jsme ani nepostřehli, že se blíží zaví-
rací doba pohostinství. Na to nás upozornila paní servírka, takže 
ať jsme chtěli nebo ne, pomalu jsme se rozešli do svých domovů 
s tím, že se příště sejdeme dřív než za obvyklých 5 roků.

D. Trtíková

Sociální rehabilitace Amika otevřela služby dětem 

Od roku 2011 pomáháme dospělým lidem s duševním one-
mocněním nebo lidem, kteří se vlivem psychických potíží dostali 
do situace, kterou nedokáží sami zvládnout.  V současné době  
jsme také jedinou sociální rehabilitací ve Zlínském kraji a na 
celé severní Moravě, která poskytuje službu dětem již od 7 let. 
Vzhledem k nedostatečnému zajištění psychiatrické péče nejen 
pro dospělé, ale zejména pro děti (chybějící odborníci z řad psy-
chiatrů a psychologů, dlouhé čekací lhůty a nedostatek lůžek na 
dětských odděleních v psychiatrických nemocnicích), jsme často 
prvotní podporou, které se našim klientům dostane.  

V roce 2020, v době tzv. postcovidové, nás začali oslovovat 
nezletilí (dospívající) zájemci o službu. Reagovali jsme tak na po-
ptávku a v lednu 2021 snížili věkovou hranici pro možnost využít 
služby dospívajícím od 15 let. Protože nezletilých zájemců po-
stupně přibývalo, zmapovali jsme situaci v regionu a na základě 
doporučení odborníků jsme věkovou hranici ještě v listopadu té-
hož roku snížili na 12 let. Praxe však postupem času ukázala po-
třebnost již u mladších dětí. Od srpna letošního roku jsme proto 
službu otevřeli dětem již od 7 let, dospívajícím a dospělým.

Profesní tým tvoří osm kvalifikovaných sociálních pracovní-
ků. Máme zvlášť specializované pracovníky pro různé věkové ka-
tegorie (mladší děti, starší děti, dospívající a dospělí). K dispozici 
máme rovněž PEER konzultanta (člověka se zkušeností pro děti i 
dospělé) a  terapeuta/rodinného terapeuta.  

U dětí a dospívajících působíme již v oblasti prevence pro-
puknutí vážnějších problémů vyžadujících dlouhodobou léčbu a 
celoživotní omezení. U nezletilých klientů se nejčastěji jedná o 
překlenutí náročného období v rodinném, příp. školním prostře-
dí a kolektivu, pomoc při volbě povolání, urovnání mezilidských 
vztahů nebo ve zvládnutí dalších nároků odpovídajících danému 
věku. Dospělé klienty podporujeme v řešení jejich komplexní 
situace ve všech důležitých životních oblastech (práce, bydlení, 
hospodaření s penězi, vyřizování osobních záležitostí, mezilid-
ských vztazích, zajištění lékařské péče, přijetí a zvládání nemoci, 
se začleněním do společnosti). 

Oslovit nás tedy mohou jak děti a dospívající, tak dospělí lidé 
po hospitalizaci v psychiatrické nemocnici, lidé, kteří jsou v péči 
psychologa/psychiatra, nebo lidé, kteří se potřebují nebo chtějí se 
svými potížemi svěřit a začít je řešit.

Službu poskytujeme bezplatně, profesionálně a individuálně 
dle potřeb klienta. Dobu a míru podpory si tedy určuje klient sám. 

Pro více informací nás mohou zájemci kontaktovat osobně na 
ulici Příční 523 ve Valašském Meziříčí a v Bystřici pod Hostýnem 
na ulici Obchodní 1574, telefonicky na číslech 737 420 843, 733 741 
835. Další informace naleznete na webových stránkách Sociální 
rehabilitace Amika www.amikavalmez.cz nebo Charity Valašské 
Meziříčí www.valmez.charita.cz, která službu poskytuje.

Za Charitu Valašské Meziříčí  B. Holišová 

Dobrý den, jsme rodina ze Zašové a máme zájem o koupi 
rodinného domu s větší zahradou − ideálně v Zašové, popř. 
v blízkém okolí. Případné nabídky prosím na tel.: 720 730 604.

Finská sauna
masáže

Středa:    16–20 (ženy)                
Čtvrtek:   16–20 (společná)
Pátek:      16–20 (muži)
Sobota:    14–20 (společná) 

Kontakt:
Relaxační centrum u ZŠ Zašová
Mechl         731 479 359
Mechlová   732 416 480

začínáme 1. listopadu

VAŠE PŘÍSPĚVKY

ŘÁDKOVÁ INZERCE



16 11 / 2024ZAŠOVSKÉ NOVINY

PLACENÁ INZERCE

Sport bar v hale

V pátek 1. listopadu otevírá Sport bar v hale. 
Otevírací doba středa až pátek od 17 do 22 hodin, v sobotu
od 7 do 22 hodin, v neděli dle zápasů. 
V nabídce pivo, kofola, langoše, hranolky, řízky, klobásky a další.
Nově jsme připravili koutek pro děti. Na Vaši návštěvu se těší 
tým Sport baru, tel. 605 039 628.

PONOŘ SE S NÁMI
DO SVĚTA ČIŠTĚNÍ ELEKTRONIKY

Stabilní zaměstnavatel od roku 1992

    Rožnov pod Radhoštěm
Detaily a benefi ty najdete na www.pbt-works.cz

+420 572 153 111  |  kariera@pbt-works.cz

    Rožnov pod Radhoštěm

SVÁŘEČ
TESTER
STROJŮ

KONSTRUKTÉR
MECHANIKY

A DALŠÍ
POZICE ...
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Společenské dění v Zašové a Veselé na konci září a v říjnu 2024

2. 10. Vladimír Dzuro pro školu

11. 10. TANEC VALMEZ

6. 10. Michal je pajdulák 18. 10. Zašovská světýlka

27. 9. TIK TIK

25. 9. Roman Staněk, pilot formule 1 

14. 10. Komunitní bazárek

3. 10. Madeira s Petrem Nazarovem

Periodický tisk územně-samosprávného celku. Vydává Obec Zašová, Zašová 36, 756 51 Zašová, IČ – 00304476, DIČ – CZ00304476. Reg. zn. MK ČR E 13257 – vychází 1x měsíčně – řídí redakční rada –  
redaktor Marcela Janišová, tel.: 602 737 956, e-mail: noviny@zasova.cz – písemné příspěvky zasílejte na Obecní úřad Zašová – uzávěrka dalšího čísla je 19. listopadu, další číslo vychází 2. prosince 2024.  

Tisk GRAFIA NOVA s.r.o. – pro rodiny trvale bydlící v obci zdarma. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit nebo stylisticky upravit. Toto číslo vyšlo 1. listopadu 2024.
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21. 9. Memoriál Stanislava Mičoly

22. 9. Loučení s létem v Salze

28. 9. Prostě branč

29. 9. Za hranice možností


